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Dotyczy: oświadczenia złożonego przez Pana Senatora Artura Dunina w dniu 13 lipca 
2022 r. w sprawie warunków przyznawania pomocy w ramach „Premii dla młodych 
rolników” PROW 2014–2020 (powierzchnia użytków rolnych w gospodarstwie)

Szanowny Panie Marszałku,

celem wsparcia udzielanego w ramach „Premii dla młodych rolników” PROW 2014–2020 

jest nie tylko ułatwianie wejścia do sektora rolnictwa młodych rolników o odpowiednich 

kwalifikacjach zawodowych, ale także poprawa rentowności gospodarstw 

i konkurencyjności rolnictwa. Cel dotyczący konkurencyjności polskiego rolnictwa może być 

osiągnięty m.in. poprzez poprawę struktury agrarnej (co do zasady, im większa 

powierzchnia użytków rolnych (UR) w gospodarstwie, tym wyższa wielkość ekonomiczna 

gospodarstwa). Dlatego zgodnie z przepisami rozporządzenia (1), premię dla młodych 

rolników przyznaje się osobie fizycznej, która najpóźniej w terminie 9 miesięcy od dnia 

doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy rozpocznie jako kierujący prowadzenie 

działalności rolniczej w gospodarstwie o łącznej powierzchni użytków rolnych, równej co 

najmniej powierzchni minimalnej, którą stanowi średnia powierzchnia gruntów rolnych 

w gospodarstwie rolnym w kraju, a w przypadku gdy gospodarstwo jest położone 

w województwie, w którym średnia powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie jest 

niższa niż średnia powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w kraju – średnia 

powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie w województwie.
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Ze Sprawozdania śródrocznego z realizacji Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2014–2020 od uruchomienia Programu na dzień 30 kwietnia 2022 r. wynika, że w przypadku 

zdecydowanej większości gospodarstw młodych rolników – beneficjentów „Premii dla 

młodych rolników” (prawie 84%), powierzchnia UR w okresie wyjściowym (przed realizacją 

biznesplanu dotyczącego rozwoju gospodarstwa) przewyższa 10 ha.

< 5 ha ≥ 5 ha < 10 ha ≥ 10 ha < 20 ha ≥ 20 ha < 50 ha ≥ 50 ha < 100 ha ≥ 100 ha

288 3 902 14 424 6 662 456 53

Natomiast średnia powierzchnia UR w gospodarstwie młodych rolników w poszczególnych 

województwach oscyluje między 13,22 ha (w województwie małopolskim) a 52,35 ha 

(w województwie zachodniopomorskim). 

Należy zauważyć, że średnia powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w kraju 

oraz średnia powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie w poszczególnych 

województwach stopniowo wzrasta.

Zgodnie z ogłoszeniem Prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa z dnia 

17 września 2021 r., średnia wielkość powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym 

w kraju w 2021 r. wyniosła 11,20 ha. Natomiast w roku pierwszego naboru wniosków 

o przyznanie pomocy w ramach „Premii dla młodych rolników” PROW 2014-2020 średnia 

wielkość powierzchni gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w kraju w 2015 r. wynosiła 

10,49 ha (ogłoszenie Prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa z dnia 

21 września 2015 r.).

Z powyższych danych można wysnuć wniosek, że sposób ukierunkowania wsparcia 

w ramach „Premii dla młodych rolników” PROW 2014-2020 jest jednym z narzędzi 

poprawiających strukturę agrarną polskiego rolnictwa. 

Dlatego na obecnym, końcowym etapie wdrażania tego instrumentu wsparcia nie są 

zasadne ani możliwe zmiany warunków przyznania pomocy. W dniach 31 marca – 29 maja 

2022 r. odbył się ostatni nabór wniosków o przyznanie pomocy w ramach „Premii dla 

młodych rolników” PROW 2014–2020.

Planuje się natomiast, że w ramach interwencji „Premie dla młodych rolników”, która będzie 

wdrażana w ramach Planu Strategicznego dla WPR na lata 2023-2027 (PS WPR, aktualnie 

na końcowym etapie negocjacji z Komisją Europejską) cel dotyczący przyciągania 



i utrzymania młodych rolników będzie realizowany w oparciu o zmodyfikowane, w stosunku 

do obecnych, warunki przyznania pomocy i zobowiązania beneficjenta. Warunek dotyczący 

minimalnej powierzchni UR w gospodarstwie młodego rolnika będzie warunkiem 

alternatywnym wobec warunku dotyczącego minimalnej wielkości ekonomicznej 

gospodarstwa. Zgodnie z założeniami, gospodarstwo młodego rolnika określone 

w biznesplanie w roku wyjściowym powinno mieć powierzchnię UR równą co najmniej 

powierzchni minimalnej (średniej krajowej lub wojewódzkiej – tej niższej) lub wielkość 

ekonomiczną równą co najmniej 15 000 euro.

Oznacza to, że w roku wyjściowym (najpóźniej w terminie 12 miesięcy od dnia przyznania 

pomocy) gospodarstwo beneficjenta może spełniać tylko jeden z powyższych warunków, tj.  

minimalnej wielkości fizycznej lub warunek dotyczący minimalnej wielkości ekonomicznej.

Z poważaniem

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Rafał Romanowski
sekretarz stanu
/podpisano elektronicznie/

Podstawa prawna:

(1) rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 13 lipca 2015 r. w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy 
finansowej na operacje typu „Premie dla młodych rolników” w ramach poddziałania 
„Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 
2018 r. poz. 759, z późn. zm.)
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